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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 001 de 2021, cuyo objeto es “REALIZAR LA GERENCIA 
PARA EL PROYECTO: “CONSTRUCCIÓN DE CONEXIONES INTRADOMICILIARIAS PARA LAS ZONAS MÁS 
AFECTADAS POR EL CONFLICTO ARMADO DE LOS MUNICIPIOS DE MEDINA Y GUAYABAL DE SIQUIMA 
DEL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA ZOMAC, CUNDINAMARCA”, y cuyo cierre se efectuó el 
dieciséis (16) de julio de 2021, se recibieron las siguientes ofertas: 
 
OFERTAS: 
 

Nº 

FECHA Y 
HORA 

MÁXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 
PORCENTAJE 

DE 
PARTICIPACIÓN 
DE CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
PONDERABLES 

1 

 
 
 
 
 
 

16/07/2021 
9:00 a.m. 

RB DE COLOMBIA 
S.A. 

N/A 

(4) Correos 
recibidos el 

15/07/2021: 
7:26 p.m. 
7:31 p.m. 
7:33 p.m. 
7:39 p.m. 

Recibido en término  Recibido en término  

2 
CONSORCIO 

SIQUIMA 
N/A 

(4) Correos 
recibidos el 

15/09/2021: 
11:35 p.m. 
11:35 p.m. 
11:35 p.m. 

Recibido en término  Recibido en término  

 

2. CONSOLIDADO INFORME DEFINITIVO DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

No PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

RESULTADO 

P1 RB DE COLOMBIA S.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

P2 CONSORCIO SIQUIMA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

 
Teniendo en cuenta el resultado de la evaluación de requisitos habilitantes presentada en el cuadro 
anterior, las ofertas cuyo resultado es “HABILITADO” continuará en el proceso, por lo tanto, se procederá 
a realizar la evaluación de requisitos ponderables a las ofertas presentados por los proponentes. 
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3. INFORME DE EVALUACIÓN DE REQUISITOS PONDERABLES 
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 001 de 2021, cuyo objeto es “REALIZAR LA GERENCIA 
PARA EL PROYECTO: “CONSTRUCCIÓN DE CONEXIONES INTRADOMICILIARIAS PARA LAS ZONAS MÁS 
AFECTADAS POR EL CONFLICTO ARMADO DE LOS MUNICIPIOS DE MEDINA Y GUAYABAL DE SIQUIMA 
DEL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA ZOMAC, CUNDINAMARCA”, se establecieron los siguientes: 
 

 REQUISITOS PONDERABLES 
 
Los proponentes habilitados en los aspectos jurídicos, técnicos y financieros del título anterior, tendrán 
derecho a que sus Propuestas sean calificadas, de conformidad con los siguientes criterios de evaluación: 
 
 
 
 
 
 
 

3.1. EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES PONDERABLES 
 

3.1.1. RB DE COLOMBIA S.A. 
 

3.1.1.1. EVALUACIÓN EXPERIENCIA EN LA REGIÓN DEL PROPONENTE 
 
El proponente presenta dos contratos adicionales a los de la experiencia habilitante, descritos a 
continuación: 
 
 
 
 
 
 
 

N° FACTORES DE EVALUACIÓN PUNTOS 

1 Experiencia en la región 50 

2 Oferta económica 40 

3 Promoción a la industria nacional 10 

TOTAL 100 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
 

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
PN, 
PJ, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 
AGUAS DE LA 
SABANA DE 

BOGOTA S.A.ESP 

CONSTRUCCIÓN DE 
LAS REDES DE 
ACUEDUCTO Y 

ALCANTARILLADO 
HASTA EL PREDIO 

DENOMINADO 
BIMBO 

CORREGIMIENTO LA 
PUNTA DEL 

MUNICIPIO DE TENJO 
- CUNDINAMARCA  

006-2018 
RB DE 

COLOMBIA SA 
01/08/2017 30/05/2018 10,1  Liquidado  $    1.885.678.327,00      2.413,69  I 100% 

 $            
1.885.678.327,00  

     2.413,69  

2 
AGUAS DE LA 
SABANA DE 

BOGOTA S.A.ESP 

CONSTRUCCIÓN DE LA 
RED DE 

ALCANTARILLADO 
PERTENECIENTE AL 

DISTRITO 2 UBICADA 
ENTRE LA VÍA 
PARCELAS Y EL 

PREDIO 
DENOMINADO 

SCHLUMBERGER, 
MUNICIPIO DE COTA 

CUNDINAMARCA 

004-2018 
RB DE 

COLOMBIA SA 
23/04/2018 03/10/2018 5,4  Liquidado  $    1.601.408.657,00      2.049,82  I 100% 

 $            
1.601.408.657,00  

    2.049,82  

  $           3.487.086.984,00      4.463,52  
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Se otorgará hasta cincuenta (50) puntos, a los 
oferentes que acrediten experiencia adicional 
en el departamento donde se desarrollará el 
proyecto; para ello deberá presentar máximo 
dos (2) contratos, diferentes a los aportados 

en la experiencia mínima requerida, cuyo 
objeto y/o alcance corresponda a: Gerencia 

y/o administración, y/o consultoría y/o 
interventoría y/o construcción de: Proyectos 

relacionados con infraestructura de 
saneamiento básico y/o agua potable y/o 

instalación de redes hidráulicas y sanitarias 
y/o mejoramiento de vivienda y/o 

construcción y/o mejoramiento de vivienda 
rural o urbana, en el departamento de 

Cundinamarca. 
En caso de personas naturales, deberán 

presentar dos (2) contratos donde se hayan 
desempeñado en cargos de gerente y/o 

consultor y/o interventor y/o director de: 
Proyectos relacionados con infraestructura de 

saneamiento básico y/o agua potable y/o 
instalación de redes hidráulicas y sanitarias 

y/o mejoramiento de vivienda y/o 
construcción y/o mejoramiento de vivienda 

rural o urbana, en el departamento de 
Cundinamarca. 

El proponente presenta 2 
contratos con los que 

pretende validar los requisitos 
de los términos de referencia. 
Los contratos cumplen con los 

requisitos exigidos en este 
numeral. 

CUMPLE 

Correo 3. 
EXPERIENCIA 

DE LA REGIÓN 
PRIMER 

CONTRATO - 
EXPERIENCIA 

DE LA REGIÓN 
SEGUNDO 

CONTRATO 

1. El contrato No. 1 contiene 
dentro de su alcance 

"CONSTRUCCIÓN DE LAS 
REDES DE ACUEDUCTO Y 

ALCANTARILLADO HASTA EL 
PREDIO DENOMINADO BIMBO 

CORREGIMIENTO LA PUNTA 
DEL MUNICIPIO DE TENJO - 

CUNDINAMARCA" 

CUMPLE 

Correo 3. 
EXPERIENCIA 

DE LA REGIÓN 
PRIMER 

CONTRATO  

2. El contrato No. 2 contiene 
dentro de su alcance 

"CONSTRUCCIÓN DE LA RED 
DE ALCANTARILLADO 

PERTENECIENTE AL DISTRITO 2 
UBICADA ENTRE LA VÍA 
PARCELAS Y EL PREDIO 

DENOMINADO 
SCHLUMBERGER, MUNICIPIO 
DE COTA CUNDINAMARCA" 

CUMPLE 

Correo 3. 
EXPERIENCIA 

DE LA REGIÓN 
SEGUNDO 

CONTRATO  
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Se deberán cumplir y acreditar las mismas 
condiciones del numeral REGLAS PARA LA 

ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA. 
La experiencia específica del proponente 

podrá acreditarse mediante el cumplimiento 
de las siguientes alternativas: 

Alternativa A. Mediante presentación de 
certificación o constancia expedida por la 

entidad contratante, en la que conste: 
a. Objeto. 

b. Plazo de ejecución 
c. Nombre del contratante. 
d. Nombre del contratista. 

e. Identificación del contrato. 
f. Fecha de suscripción. 

g. Alcance u obligaciones. 
h. Fecha de iniciación de actividades. 

i. Forma de remuneración o pago. 
j. Fecha de terminación. 

k. Fecha de la certificación. 
l. Valor del contrato y valor ejecutado. 

m. Deberán ser suscritas por el representante 
legal del contratante, o funcionario 

competente para ello. 
 

Alternativa B. Se podrá adjuntar copia del 
contrato acompañada con el acta de 

terminación, o de entrega y recibo final, o 
acta de liquidación, donde conste la ejecución 

del mismo, el valor final del contrato y se 
evidencie el año de terminación, la cual 

deberá venir suscrita según corresponda, por 
el Interventor y/o supervisor y/o 

representante de la entidad contratante y el 
Contratista. 

1. Para el primer contrato se 
adjunta acta de liquidación en 

la que encontramos objeto 
contractual, número de 

contrato, información entidad 
contratante y contratista, valor 

del contrato, valor final 
ejecutado, fechas de inicio, 
suscripción y finalización, 

alcance y forma de 
remuneración o pago. 

CUMPLE 

Correo 3. 
EXPERIENCIA 

DE LA REGIÓN 
PRIMER 

CONTRATO  

2. Para el segundo contrato se 
adjunta acta de liquidación en 

la que encontramos objeto 
contractual, número de 

contrato, información entidad 
contratante y contratista, valor 

del contrato, valor final 
ejecutado, fechas de inicio, 
suscripción y finalización, 

alcance y forma de 
remuneración o pago. 

CUMPLE 

Correo 3. 
EXPERIENCIA 

DE LA REGIÓN 
SEGUNDO 

CONTRATO  

 

 

3.1.1.2. RESULTADO OBTENIDO EXPERIENCIA EN LA REGIÓN DEL PROPONENTE  

 
PUNTAJE OBTENIDO 

 

CONTRATO PUNTAJE OBTENIDO 

1 25 

2 25 

TOTAL 50 
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Puntaje obtenido por experiencia en la región del proponente: 50 puntos 
 

3.1.1.3. EVALUACIÓN PROPUESTA ECONÓMICA 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el desarrollo del Contrato de Gerencia, los 
proponentes deben enmarcar su oferta entre el 
valor mínimo ($114.275.700) y máximo 
($126.973.000), es decir, no podrán presentar un 
valor inferior al valor mínimo, ni superior al valor 
máximo del presupuesto estimado por proyecto.  

El valor de la propuesta 
presentada es $123.908.750; se 

evidencia que no presenta ningún 
error de tipo aritmético y se 

encuentra dentro del presupuesto 
estimado máximo y mínimo 

permitido. 

CUMPLE 

Correo 2 -  
Anexo-No. -8.-

Oferta-económica-
RB 

Anexo-No. -8.2.-
Desglose-de-la-

oferta-Gerencia- 
FACTOR 

MULTIPLICADOR 
RB 

El proponente deberá presentar su oferta 
económica en pesos colombianos teniendo en 
cuenta el Anexo No. 8: Oferta económica y 
aquellos que desglosen la misma (Anexo No. 8.1: 
Formulario Cálculo de factor multiplicador, Anexo 
No. 8.2: Desglose oferta económica).  

El proponente adjunta los anexos 
requeridos diligenciados y 

firmados por el representante 
legal, en formato pdf. 

El valor total de la propuesta del proyecto debe 
incluir el IVA 

La propuesta incluye IVA. 

El costo total de la propuesta económica debe ser 
igual al costo total obtenido al realizar revisión 
aritmética El costo de total de la propuesta 

económica presentada es igual al 
obtenido al realizar la revisión 

aritmética, no presenta errores o 
imprecisiones de este tipo y se 
encuentra dentro de los rangos 
máximo y mínimos establecidos 

en la presente licitación. 

El valor del ofrecimiento económico o posterior a 
la corrección aritmética supera el presupuesto 
estimado del proyecto o es menor al valor mínimo 
estimado del presupuesto del proyecto. 
Los errores e imprecisiones de tipo aritmético que 
sean cometidos por el proponente en su oferta 
económica serán corregidos por la CONTRATANTE 
y éste será el valor que tomará la entidad para 
efectos de la misma.  

Todos los valores se deben ajustar bien sea por 
exceso o por defecto al peso, así: cuando la 
fracción 
decimal del peso sea igual o superior a cinco se 
aproxima por exceso al número entero siguiente 
del 
peso y cuando la fracción decimal del peso sea 
inferior a cinco se aproxima por defecto al 
número 
entero del peso; en caso contrario, el Contratante 
efectuará dicho ajuste. 

La oferta económica y desglose de 
la misma cumplen con este 

requisito. 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

La propuesta económica se vea afectada por el 
factor multiplicador. 

La propuesta es afectada por el 
factor multiplicador 

 
En base a la información presentada el proponente cumple con los requisitos exigidos de oferta 
económica, por lo que se le asigna un puntaje de 40 puntos. 
 

¿El oferente cumple con el requisito? SI 

Puntaje obtenido 40 

 

Puntaje obtenido oferta económica: 40 puntos 
 

3.1.1.4. EVALUACIÓN PROMOCIÓN A LA INDUSTRIA NACIONAL 
 
El proponente adjunta Anexo No. 12 – Promoción a la industria nacional debidamente firmado por el 
representante legal. 
 

¿El oferente cumple con el requisito? SI 

Puntaje obtenido 10 

 

Puntaje obtenido promoción a la industria nacional: 10 puntos 
 

3.1.2. CONSORCIO SIQUIMA 
 

3.1.2.1. EVALUACIÓN EXPERIENCIA EN LA REGIÓN DEL PROPONENTE 
 
El proponente presenta dos contratos adicionales a los de la experiencia habilitante, descritos a 
continuación: 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo de 
suspensión 

(Meses) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

 
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, PN, PJ, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 

EMPRESA DE 
ACUEDUCTO Y 

ALCANTARILLADO 
DE BOGOTA ESP 

INTERVENTORÍA 
PARA LA 

DETECCIÓN Y 
CORRECCIÓN DE 

CONEXIONES 
ERRADAS DE LA 

CUENCA 
JABOQUE (PSMV) 

EN EL MARCO 
DEL PLAN DE 

IDENTIFICACIÓN 
DE CONEXIONES 
ERRADAS (PICCE 
ZONA 2 – Acción 

Popular 
/Sentencia Río 
Bogotá 479-01-

2014) 

1-15-
32300- 
1480-
2018 

CONSORCIO 
JABOQUE / 

GRUPO 
CONSULTOR 

KAPITAL 
SAS 45% Y 

PROCIVING 
SAS 25% 

01/04/2019 30/11/2020 6,0   14,3  Finalizado $780.000.000 888,58 C 70%  $ 546.000.000,00       622,01  
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo de 
suspensión 

(Meses) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

 
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, PN, PJ, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

2 

EMPRESA DE 
ACUEDUCTO Y 

ALCANTARILLADO 
DE BOGOTA ESP 

INTERVENTORÍA 
PARA LA 

IDENTIFICACIÓN 
Y CORRECCIÓN 

DE CONEXIONES 
ERRADAS DEL 

HUMEDAL JUAN 
AMARILLO EN EL 

MARCO DE 
IDENTIFICACIÓN 
DE CONEXIONES 
ERRADAS (PICCE 
ZONA 1 ZONA 2), 
EN ATENCIÓN A 

LA ACCIÓN 
POPULAR 479-01 
SANEAMIENTO 

DEL RIO BOGOTA 
(ZONA 2 – 
GRUPO 2) 

1-15-
32100-
1446-
2018 

CONSORCIO 
HUMEDAL / 

GRUPO 
CONSULTOR 

KAPITAL 
SAS 45% Y 

PROCIVING 
SAS 25% 

15/04/2019 15/12/2020    6,0    14,3  Finalizado 
$ 

915.700.000 
1043,17 C 70%  $ 640.990.000,00      730,22  

  $1.186.990.000,00   1.352,23  
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Se otorgará hasta cincuenta (50) 
puntos, a los oferentes que 

acrediten experiencia adicional 
en el departamento donde se 
desarrollará el proyecto; para 
ello deberá presentar máximo 

dos (2) contratos, diferentes a los 
aportados en la experiencia 

mínima requerida, cuyo objeto 
y/o alcance corresponda a: 

Gerencia y/o administración, y/o 
consultoría y/o interventoría y/o 

construcción de: Proyectos 
relacionados con infraestructura 
de saneamiento básico y/o agua 
potable y/o instalación de redes 

hidráulicas y sanitarias y/o 
mejoramiento de vivienda y/o 

construcción y/o mejoramiento 
de vivienda rural o urbana, en el 
departamento de Cundinamarca. 

En caso de personas naturales, 
deberán presentar dos (2) 
contratos donde se hayan 

desempeñado en cargos de 
gerente y/o consultor y/o 

interventor y/o director de: 
Proyectos relacionados con 

infraestructura de saneamiento 
básico y/o agua potable y/o 

instalación de redes hidráulicas y 
sanitarias y/o mejoramiento de 
vivienda y/o construcción y/o 

mejoramiento de vivienda rural o 
urbana, en el departamento de 

Cundinamarca. 

El proponente presenta 2 
contratos con los que pretende 

validar los requisitos de los 
términos de referencia. Los 
contratos cumplen con los 
requisitos exigidos en este 

numeral. 

CUMPLE 

Correo 1. Requisitos 
Técnicos - 

CONSORCIO 
SIQUIMA  

17. Anexo No 14 
Experiencia en la 

región_compressed 

1. El contrato No. 1 contiene 
dentro de su alcance 

"INTERVENTORÍA PARA LA 
DETECCIÓN Y CORRECCIÓN 

DE CONEXIONES ERRADAS DE LA 
CUENCA JABOQUE 

(PSMV) EN EL MARCO DEL PLAN 
DE IDENTIFICACIÓN DE 

CONEXIONES ERRADAS (PICCE 
ZONA 2 – Acción Popular 

/ Sentencia Río Bogotá 479-01-
2014)" 

CUMPLE 

Correo 1. Requisitos 
Técnicos - 

CONSORCIO 
SIQUIMA  

17. Anexo No 14 
Experiencia en la 

región_compressed 

2. El contrato No. 2 contiene 
dentro de su alcance 

"INTERVENTORÍA PARA LA 
IDENTIFICACIÓN Y CORRECCIÓN 
DE CONEXIONES ERRADAS DEL 

HUMEDAL JUAN AMARILLO EN EL 
MARCO DE IDENTIFICACIÓN DE 
CONEXIONES ERRADAS (PICCE 

ZONA 1 ZONA 2), EN ATENCIÓN A 
LA ACCIÓN POPULAR 479-01 

SANEAMIENTO DEL RIO BOGOTA 
(ZONA 2 – GRUPO 2)" 

CUMPLE 

Correo 1. Requisitos 
Técnicos - 

CONSORCIO 
SIQUIMA  

17. Anexo No 14 
Experiencia en la 

región_compressed 

Se deberán cumplir y acreditar 
las mismas condiciones del 
numeral REGLAS PARA LA 

ACREDITACIÓN DE LA 
EXPERIENCIA. 

La experiencia específica del 
proponente podrá acreditarse 

mediante el cumplimiento de las 

1. Para el primer contrato se 
adjunta certificación de contrato y 

contrato  la que encontramos 
objeto contractual, número de 
contrato, información entidad 
contratante y contratista, valor 

del contrato, valor final ejecutado, 
fechas de inicio, suscripción y 

CUMPLE 

Correo 1. Requisitos 
Técnicos - 

CONSORCIO 
SIQUIMA  

17. Anexo No 14 
Experiencia en la 

región_compressed 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

siguientes alternativas: 
Alternativa A. Mediante 

presentación de certificación o 
constancia expedida por la 

entidad contratante, en la que 
conste: 

a. Objeto. 
b. Plazo de ejecución 

c. Nombre del contratante. 
d. Nombre del contratista. 

e. Identificación del contrato. 
f. Fecha de suscripción. 

g. Alcance u obligaciones. 
h. Fecha de iniciación de 

actividades. 
i. Forma de remuneración o 

pago. 
j. Fecha de terminación. 

k. Fecha de la certificación. 
l. Valor del contrato y valor 

ejecutado. 
m. Deberán ser suscritas por el 

representante legal del 
contratante, o funcionario 

competente para ello. 
 

Alternativa B. Se podrá adjuntar 
copia del contrato acompañada 
con el acta de terminación, o de 
entrega y recibo final, o acta de 

liquidación, donde conste la 
ejecución del mismo, el valor 

final del contrato y se evidencie 
el año de terminación, la cual 
deberá venir suscrita según 

corresponda, por el Interventor 
y/o supervisor y/o representante 

de la entidad contratante y el 
Contratista. 

finalización, alcance y forma de 
remuneración o pago. 

2. Para el segundo contrato se 
adjunta acta de recibo final de 
obra y acta de entrega y recibo 

final  en la que encontramos 
objeto contractual, número de 
contrato, información entidad 
contratante y contratista, valor 

del contrato, valor final ejecutado, 
fechas de inicio, suscripción y 

finalización, alcance y forma de 
remuneración o pago. 

CUMPLE 

Correo 1. Requisitos 
Técnicos - 

CONSORCIO 
SIQUIMA  

17. Anexo No 14 
Experiencia en la 

región_compressed 
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3.1.2.2. RESULTADO OBTENIDO EXPERIENCIA EN LA REGIÓN DEL PROPONENTE  

 
PUNTAJE OBTENIDO 

 

CONTRATO PUNTAJE OBTENIDO 

1 25 

2 25 

TOTAL 50 

 

Puntaje obtenido por experiencia en la región del proponente: 50 puntos 
 

3.1.2.3. EVALUACIÓN PROPUESTA ECONÓMICA 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el desarrollo del Contrato de Gerencia, los 
proponentes deben enmarcar su oferta entre el 
valor mínimo ($114.275.700) y máximo 
($126.973.000), es decir, no podrán presentar un 
valor inferior al valor mínimo, ni superior al valor 
máximo del presupuesto estimado por proyecto.  

El valor de la propuesta presentada es 
$126.711.200; se evidencia que no 

presenta ningún error de tipo 
aritmético y se encuentra dentro del 

presupuesto estimado máximo y 
mínimo permitido, dicho valor solo se 

evidencia en el anexo 8 Oferta 
económica. 

NO CUMPLE 

Correo 2 - 
Anexo-No. -8.-

Oferta-
económica-
121BOOXI - 
CONSORCIO 

SIQUIMA 

El proponente deberá presentar su oferta 
económica en pesos colombianos teniendo en 
cuenta el Anexo No. 8: Oferta económica y aquellos 
que desglosen la misma (Anexo No. 8.1: Formulario 
Cálculo de factor multiplicador, Anexo No. 8.2: 
Desglose oferta económica).  

El proponente solo adjunta el anexo 8 
Oferta económica pero no presenta 

Anexo No. 8.1: Formulario Cálculo de 
factor multiplicador ni el Anexo No. 

8.2: Desglose oferta económica 
firmados por el Representante Legal. 

El valor total de la propuesta del proyecto debe 
incluir el IVA 

La propuesta incluye IVA. 

El costo total de la propuesta económica debe ser 
igual al costo total obtenido al realizar revisión 
aritmética 

No se puede adelantar la revisión del 
desglose de la oferta económica 
donde no se puede corroborar si 

presenta errores aritméticos o 
imprecisiones de este tipo. 

El valor del ofrecimiento económico o posterior a la 
corrección aritmética supera el presupuesto 
estimado del proyecto o es menor al valor mínimo 
estimado del presupuesto del proyecto. 
Los errores e imprecisiones de tipo aritmético que 
sean cometidos por el proponente en su oferta 
económica serán corregidos por la CONTRATANTE y 
éste será el valor que tomará la entidad para 
efectos de la misma.  
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Todos los valores se deben ajustar bien sea por 
exceso o por defecto al peso, así: cuando la fracción 
decimal del peso sea igual o superior a cinco se 
aproxima por exceso al número entero siguiente del 
peso y cuando la fracción decimal del peso sea 
inferior a cinco se aproxima por defecto al número 
entero del peso; en caso contrario, el Contratante 
efectuará dicho ajuste. 

No se presenta dentro de la oferta el 
desglose de la oferta económica 
donde no se puede corroborar el 

personal mínimo requerido y 
adicional que la misma venga 

afectada debidamente pro el factor 
multiplicador 

La propuesta económica se vea afectada por el 
factor multiplicador. 

No se presenta dentro de la oferta el 
desglose de la oferta económica razón 
por la cual no se puede corroborar si 
la misma está afectada debidamente 

por un factor multiplicador 

 
 
El oferente no presenta dentro de su oferta el anexo No.8.1: Formulario Cálculo de factor 
multiplicador y el Anexo No. 8.2: Desglose oferta económica, frente a lo anterior el comité evaluador 
no pudo corroborar que se haya tenido en cuenta para la obtención del valor de la propuesta el 
personal mínimo requerido relacionado en el  anexo 7 y adicional no pudo adelantar la revisión del 
valor desagregado del factor multiplicar, los anexos mencionadas anteriormente son necesarios para 
poder validar la información contenida en el anexo 8 presentado, por ultimo mencionar que según lo 
descrito en el numeral 7.1.2. OFERTA ECONÓMICA es de obligatorio cumplimiento lo siguiente: 
 
 "El proponente deberá presentar su oferta económica en pesos colombianos teniendo en cuenta el 
Anexo No. 8: Oferta económica y aquellos que desglosen la misma (Anexo No. 8.1: Formulario Cálculo 
de factor multiplicador, Anexo No. 8.2: Desglose oferta económica)." PÁG. 63, adicional en la 
propuesta económica el oferente deberá discriminar claramente: 

 
a. Personal Profesional mínimo requerido para la ejecución del contrato. 
b. Otros costos directos. 
c. Factor multiplicador para el personal profesional. 
d. IVA 
e. Total, la propuesta deberá afectarse por un factor multiplicador." 

 
En base a la información presentada el proponente no cumple con los requisitos exigidos de oferta 
económica, por lo que se le asigna un puntaje de 0 puntos. 
 

¿El oferente cumple con el requisito? NO 

Puntaje obtenido 0 

 

Puntaje obtenido oferta económica: 0 puntos 
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3.1.2.4. EVALUACIÓN PROMOCIÓN A LA INDUSTRIA NACIONAL 
 
El proponente adjunta Anexo No. 12 – Promoción a la industria nacional debidamente firmado por el 
representante legal. 
 

¿El oferente cumple con el requisito? SI 

Puntaje obtenido 10 

 

Puntaje obtenido promoción a la industria nacional: 10 puntos 
 

3.2. RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS PONDERABLES 
 
Una vez aplicados los criterios de ponderación consignados en el numeral 6 a los proponentes 
habilitados se obtuvieron los siguientes resultados: 
 
 

ÍTEM PROPONENTE TOTAL 

P1 RB DE COLOMBIA 100 

P2 CONSORCIO SIQUIMA 60 

 
De acuerdo con la calificación se establece el siguiente orden de elegibilidad: 
 
 

LUGAR No. PROPONENTE PROPONENTE 

1 P1 RB DE COLOMBIA 

2 P2 CONSORCIO SIQUIMA 

 
Conforme a lo anterior, el proponente con mayor puntaje es: RB DE COLOMBIA S.A. 
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3.3. RECOMENDACIÓN DEL COMITÉ EVALUADOR 
 
Por lo anterior, el comité evaluador recomienda asignar el Contrato de REALIZAR LA GERENCIA PARA 
EL PROYECTO: “CONSTRUCCIÓN DE CONEXIONES INTRADOMICILIARIAS PARA LAS ZONAS MÁS 
AFECTADAS POR EL CONFLICTO ARMADO DE LOS MUNICIPIOS DE MEDINA Y GUAYABAL DE 
SIQUIMA DEL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA ZOMAC, CUNDINAMARCA”,” a RB DE 
COLOMBIA S.A., por valor de CIENTO VEINTITRÉS MILLONES NOVECIENTOS OCHO MIL SETECIENTOS 
CINCUENTA PESOS MCTE ($123.908.750) incluido el Impuesto al Valor Agregado IVA, costos, gastos, 
impuestos, tasas tributos y contribuciones de orden local y nacional, utilidad y demás contribuciones 
a que hubiere lugar. 
 
El presente informe se publica a los tres (03) día del mes de agosto del año 2021. 
 
 
Publíquese,  
 
 
 

 
COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO 

FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A., vocera y administradora del 
PATRIMONIO AUTÓNOMO BOEHRIENGER OBRA CIVIL 

MUNICIPIOS DE CUNDINAMARCA - OXI 
 

 
Elaboró: Laura Natalia Corredor - Profesional jurídico Obras por Impuestos 
                Pablo David González –Coordinador Técnico y Financiero Obras por Impuestos 
Revisó y aprobó: Luisa Fernanda Monroy - Coordinadora Jurídica Obras por Impuestos  
 


